
災害時に安全・確実・迅速な放水活動を行うため、各班の
機関担当が西蒲消防署に集まり、講習を行いました。

日頃より消防団活動にご理解とご協力を賜り心より感謝申し上げます。昨
年の元旦に発生した能登半島地震の爪痕が、新潟市でも未だに残っておりま
す。

方面隊長あいさつ

長井方面隊長

１１月１７日 機関研究会講習会

これからも、地域の皆様の安心・安全を守り、防火・防災意識を高めても
らうための活動を西蒲消防署と連携し努めていく所存であります。今後も一
層のお力添えをお願いいたします。

西蒲方面隊は署と団が連携し、震災を想定した訓練を実施しました。分団
別活動拠点への参集・通信障害発生時の情報伝達・災害ワークステーション
の設営など、活動要領の確認と検証をおこないました。



４
月

新
入
団
員
研
修

応
急
手
当
指
導
員
講
習
（全
３
回
）

１
月

消
防
出
初
式

７
月

総
合
消
防
訓
練

月

署
団
連
携
訓
練

４
月

角
田
山
火
災
広
報

西蒲方面隊の主な行事

月

各
地
区
分
団
演
習

１
月

文
化
財
消
防
訓
練

１０

１１



新潟市内に居住、勤務または通学
している１８歳以上で健康な方

入団できる人 みんなで守ろう！

地域と家族♡

越王分団副分団長 夏目 佳具

消防団活動は災害時の活動やそれら有事の
際に対応するための訓練、自主防災訓練や広
報活動等、多岐にわたって活動しております。

普段の仕事と消防団活動の両立は時に大変
だと思うこともあるかもしれませんが、地域
に貢献しているという実感が持て、きっとや
りがいを感じることと思います。

私たちと一緒に消防団として活動してみま
せんか？

～わが町を守る～

消防団員はその任務の重要性から、「特別職
の地方公務員」という身分になります。

また、階級に応じた年額報酬や水火災・訓練
などの職務に従事した場合には出動報酬が支給
されます。

詳しくは左のＱＲコードからご覧ください。

新潟市消防団ＨＰ

越王分団第８班 長倉 史明 団員

地域の知り合いから消防団の誘いを受け、以前
から地域の役に立ちたいという気持ちがあったの
で入団しました。

消防団活動を行っていく中で、地域の方と接す
る機会が増え、地元を守りたい！という気持ちが
ますます芽生えていきました。

私たちと一緒に消防団として地域を盛り上げま
しょう。

～この町を守る！～

／チェック！＼



編集・発行・入団・消防団活動についてのお問合せ先

消防署へ直接電話をかけず１１９番通報！！

・消防署へ直接電話をかけると職員が通報を聞き取った後に、
指令管制センターへ通報するため出動まで時間がかかります。

・消防署へ直接向かうと出動中の場合があります。

は

① 防災クイズ

② 避難の基本 ｢お･は･し･も･て｣ のお話

③ 防火・防災についての紙芝居

④ シーツを使用した火災時の避難方法

⑤ 防災豆知識

⑥ 家庭で起こる子どもの事故対策

⑦ 子どもを守る家の中の安全対策

ひまわり隊にお任せください！
幼児・児童・地域に向けた防火教育も行っています。

避難所の場所を、今一度ご確認ください！

新潟市消防団西蒲方面隊本部

〒９５３－００３６ 新潟市西蒲区前田４１４番地１ 新潟市西蒲消防署消防課（担当：消防団係）

ＴＥＬ：０２５６－７２－３３０９ ＦＡＸ：０２５６－７３－４７４５ Ｅmail：shobo.nskfs@city.niigata.lg.jp

※西蒲区版総合ハザードマップで
ご覧いただけます。
中学校区で分かれているので、ご自身
の地域をご覧ください。

※最新版はこちら⇒


